

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2023**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>527.366.561</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	280.145.117	
Instrumentos Financeiros	53.092.396	
Operações de Crédito	185.370.556	
Outros Créditos	6.423.723	
Outros Valores e Bens	2.334.768	
<b>Permanente</b>	<b>3.272.792</b>	
Imobilizado de Uso	3.270.769	
Intangível	2.023	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>530.639.353</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>459.567.374</b>	
Depósitos	419.954.784	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	29.555.700	
Relações Interdependências	95	
Outras Obrigações	10.056.795	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>71.071.979</b>	
Capital Social	35.840.710	
Reserva de Sobras	29.454.419	
Resultado do Ano Corrente	5.776.849	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>530.639.353</b>	

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Fabiano Valente Sarda**  
Diretor Executivo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2023**

Valores em reais

Descrição	04/2023	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>6.460.348</b>	<b>27.467.886</b>
Operações de Crédito	3.447.103	14.388.330
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	415.554	1.840.446
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.597.691	11.239.110
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(4.630.581)</b>	<b>(17.211.151)</b>
Operações de Captação no Mercado	(3.132.162)	(13.636.323)
Provisão para Operações de Créditos	(1.498.419)	(3.574.829)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>1.829.767</b>	<b>10.256.735</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(931.478)</b>	<b>(3.454.332)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	472.231	1.400.878
Rendas (Ingressos) de Tarifas	223.127	875.138
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(970.923)	(3.894.169)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.101.747)	(3.836.823)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(17.510)	(69.639)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	738.075	3.041.361
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(258.580)	(809.539)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(16.151)	(161.539)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>898.289</b>	<b>6.802.403</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>15.722</b>	<b>(4.510)</b>
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(55.579)
Outras Receitas	30.297	103.392
Outras Despesas	(14.575)	(52.323)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>914.011</b>	<b>6.797.893</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(6.400)	(52.397)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(5.045)	(36.719)
Participações nos Resultados de Empregados	(152.963)	(931.927)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>749.603</b>	<b>5.776.849</b>

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Fabiano Valente Sarda**  
Diretor Executivo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC